

## **“COMUNICADO N.º 249/2023”**

**Ref: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 025/2023**, de 21 de setembro de 2023, levado a efeito através do Processo Licitatório n.º 061/2023, cujo objeto compreende **“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS NA PRAÇA MÁRIO PECORARI NO RESIDENCIAL MONTE CARLO, INCLUINDO DRENAGEM, RECAPE DAS RUAS NO ENTORNO, REVITALIZAÇÃO, REFORMA, ILUMINAÇÃO E PAISAGISMO, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL, MÃO DE OBRA E MÁQUINAS, TUDO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E NO TERMO DE REFERÊNCIA QUE INCLUÍ AS CONDIÇÕES MÍNIMAS E EXIGÊNCIAS RELATIVAS AO OBJETO VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE MATÃO/SP”**.

A Presidente da Comissão de Contratação em face da solicitação de esclarecimentos feitos pela empresa **AC MELKO**, comunica que foram devidamente respondidos e encaminhados para o respectivo e-mail.

Comunica ainda que em face das alterações, a data de Recebimento dos Envelopes com as Propostas e Documentos de Habilitação fica alterada para:

**DATA: 16 de outubro de 2023.**

**HORÁRIO PARA ENTREGA E PROTOCOLO DOS ENVELOPES:** até as **08h30min** no Departamento de Compras e Suprimentos no endereço acima citado.

**INÍCIO DA SESSÃO: 08h30min.**

**LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:** Departamento de Compras e Suprimentos, sito à Rua Orestes Bozelli, n.º 1.165 – Centro – Matão – Estado de São Paulo.

Comunica ainda que a integra das respostas podem ser conhecidas no site da Prefeitura ([www.matao.sp.gov.br/licitacoes](http://www.matao.sp.gov.br/licitacoes)).

Permanecem inalteradas as demais regras do Edital.

Publique-se o presente Comunicado no Diário Oficial.

Matão, 04 de outubro de 2023.

  
**ALINE CRISTINA DO NASCIMENTO**  
**PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**

Matão, 04 de outubro de 2023.

## Esclarecimentos ao Edital

### Concorrência Pública n.º 025/2023 – Processo Licitatório n.º 061/2023

**“Contratação de empresa especializada para execução de obras na Praça Mário Pecorari no Residencial Monte Carlo, incluindo drenagem, recape das ruas no entorno, revitalização, reforma, iluminação e paisagismo, com fornecimento e instalação de equipamentos, material, mão de obra e máquinas para a Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.”**

A empresa AC MELKO solicitou esclarecimentos no Edital em Referência:

**E-MAIL de 03/10/2023 às 08h41min**

Bom dia,

Me chamo Danilo, representante da empresa Ac Melko, gostaria de algumas informações da Concorrência 025/2023 (Proc. Licit. 061/2023).

- Qual é a data Base da Planilha Orçamentária?

**RESPOSTA:**

Item 1

FONTE (DESONERADO)= SINAPI MAIO/2023- DER MAIO/2023- C.D.H.U- MAIO/2023

Item 2

FONTE: TABELAS SINAPI MAIO DE 2023; CDHU BOLETIN N° 190 / MAIO DE 2023 - CUSTOS COM DESONERAÇÃO.

- Qual BDI foi utilizado na composição?

**RESPOSTA:**

Item 1

25,00

Item 2

27,45

- A visita técnica é facultativa?

**RESPOSTA:** Sim, podendo ser marcada pelo telefone (16) 3383.4035 ou pelo e-mail: [compras@matao.sp.gov.br](mailto:compras@matao.sp.gov.br).

**E-MAIL de 04/10/2023 às 10h35min**

Bom dia,

Me chamo Danilo, representante da empresa Ac Melko, gostaria de informar que a planilha orçamentária da Concorrência 025/2023 (Proc. Licit. 061/2023) não está contabilizando os gastos do item 2.2 (Calçada Pública), impactando o valor total da licitação. Com isso, gostaria de saber se a licitação será adiada.

**RESPOSTA:** De fato, houve equívoco na soma.

Favor considerar nova planilha e Cronograma anexos.

1- Obra de Drenagem e Recapeamento das Ruas no entorno da Praça				
1	Projeto	-	Serviços Preliminares	5.871,58
			Obras de Drenagem	381.228,98
			Recuperação de Pavimento	19.127,29
			Recapeamento Asfáltico	264.783,61
Total do item 1				671.011,46

2- Obra de Revitalização, Reforma, Iluminação e Paisagismo da Praça							
ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	V.U	TOTAL
<b>2.1</b>			<b>GUIAS E SARJETAS</b>				<b>23.061,38</b>
2.1.1	CDHU	54.06.100	BASE EM CONCRETO COM FCK DE 20 MPA, PARA GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES	m3	4,75	544,45	2.586,14
2.1.2	CDHU	54.06.040	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	ml	95	53,48	5.080,60
2.1.3	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	ml	95	55,76	5.297,20
2.1.4	SINAPI	94277	GUIA DE CONCRETO PARA DIVISÃO JARDIM X CALÇADA, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	m	100	41,59	4.159,00
2.1.5	SINAPI	97950	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X2,2X1,2 M. AF_12/2020	un	2	2.969,22	5.938,44
<b>2.2</b>			<b>CALCADA PÚBLICA</b>				<b>78.630,20</b>
2.2.1	CDHU	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	m2	629	3,77	2.371,33
2.2.2	CDHU	11.18.020	LASTRO DE AREIA - ESPESSURA DE 7CM	m3	44,03	228,11	10.043,68
2.2.3	CDHU	54.04.392	PISO EM PLACA DE CONCRETO PERMEÁVEL DRENANTE, COR NATURAL - ESPESSURA DE 6 CM	m2	235	116,32	27.335,20
2.2.4	SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m2	295	94,19	27.786,05
2.2.5	CDHU	30.04.100	PISO TÁTIL DE CONCRETO, ALERTA / DIRECIONAL, INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, COM REJUNTE DE AREIA	m2	99	112,06	11.093,94
<b>2.3</b>			<b>RAMPAS DE ACESSIBILIDADE NA CALÇADA</b>				<b>2.776,42</b>
2.3.1	CDHU	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	m2	24,8	3,77	93,50
2.3.2	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA - ESPESSURA DE 5CM	m3	1,24	179,46	222,53
2.3.3	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m2	24,8	84,75	2.101,80
2.3.4	CDHU	30.04.100	PISO TÁTIL DE CONCRETO, ALERTA / DIRECIONAL, INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, COM REJUNTE DE AREIA	m2	3,2	112,06	358,59
<b>2.4</b>			<b>PASSARELAS INTERNA (ACADEMIA AO AR LIVRE, PRAÇA CRIANÇAS E BICICLETARIO)</b>				<b>85.901,96</b>
	CDHU	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	m2	658	3,77	2.480,66
	SINAPI	94277	GUIA DE CONCRETO PARA DIVISÃO JARDIM X CALÇADA, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	m	523	41,59	21.751,57
	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA - ESPESSURA DE 5CM	m3	32,9	179,46	5.904,23

	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m2	658	84,75	55.765,50
<b>2.5</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>				<b>882,66</b>
	SINAPI	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	24	5,64	135,36
	SINAPI	89410	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	2	11,64	23,28
	SINAPI	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	un	1	37,82	37,82
	SINAPI	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	m	6	31,71	190,26
	SINAPI	89750	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	un	1	82,62	82,62
	SINAPI	97897	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	un	1	413,32	413,32
<b>2.6</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - DRENAGEM</b>				<b>30.873,63</b>
	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m3	12,36	96,72	1.195,46
	CDHU	06.14.020	CARGA MANUAL DE SOLO	m3	7,09	10,58	75,01
	CDHU	05.10.020	TRANSPORTE DE SOLO PROVENIENTE DA ESCAVAÇÕES - DMT MÁXIMO 2KM	m3	7,09	8,53	60,48
	CDHU	06.11.040	REATERRO MANUAL APOIADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	m3	4,45	16,46	73,25
	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m2	54,5	6,84	372,78
	SINAPI	97904	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	un	3	882,59	2.647,77
	SINAPI	102997	EXECUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ESPESURA DE 0,08 M, GEOMETRIA TRAPEZOIDAL (DIMENSÕES INTERNAS: B=1M; B=0,5 M; H=0,25 M). AF_08/2021	m	109	85,39	9.307,51
	CDHU	49.06.190	GRELHA PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO, COM FUROS REDONDOS, 79,5 x 24,5 x 8 cm	un	137	95,71	13.112,27
	SINAPI	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	m	12	53,97	647,64
	SINAPI	97949	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	un	2	1.690,73	3.381,46
<b>2.7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>156.327,24</b>

	SINAPI	101506	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM <sup>2</sup> E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P	un	1	1.969,98	1.969,98
	SINAPI	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	un	1	467,90	467,90
	CDHU	37.13.600	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 10 A até 30 A	un	3	22,42	67,26
	CDHU	37.13.640	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE de 60 A até 100 A	un	4	165,41	661,64
	CDHU	37.13.650	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR 220/380 V, CORRENTE de 10 A até 50 A	un	2	158,92	317,84
	CDHU	37.24.042	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO, 1 polo, suportabilidade <= 4 kV, Un até 240V/415V, Iimp = 60 kA, curva de ensaio 10/350µs - classe 1	un	8	923,80	7.390,40
	CDHU	40.02.440	CAIXA DE ALUMÍNIO FUNDIDO A PROVA DE TEMPO, UMIDADE, GASES, VAPORES E PÓ, 150 x 150 x 150 mm	un	1	201,88	201,88
	CDHU	40.05.180	INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES, 1 TECLA DUPLA E PLACA	un	1	49,98	49,98
	CDHU	40.04.460	TOMADA 2P+T de 20 A - 250 V, COMPLETA	un	3	29,93	89,79
	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	191,1	10,88	2.079,17
	SINAPI	91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	420	13,52	5.678,40
	CDHU	39.24.151	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 3 X 1,5 MM <sup>2</sup> , ISOLAMENTO 500 V - ISOLAÇÃO PP 70°C	m	250	9,98	2.495,00
	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	1978	6,34	12.540,52
	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	2,5	8,77	21,93
	SINAPI	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	20	22,35	447,00
	SINAPI	97882	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	un	53	200,53	10.628,09
	CDHU	42.05.200	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 2,4 M	un	42	203,00	8.526,00
	CDHU	42.05.110	CONECTOR CABO/HASTE DE 3/4"	un	42	24,93	1.047,06
	SINAPI	96971	CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM <sup>2</sup> , NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	m	63	35,50	2.236,50
	CDHU	41.10.430	POSTE TELECÔNIO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, COM ESPERA PARA LUMINÁRIA H=5,00M	un	42	1.699,79	71.391,18

	SINAPI	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	un	42	542,89	22.801,38
	CDHU	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	un	42	89,54	3.760,68
	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	m3	2	96,72	193,44
	CDHU	06.14.020	CARGA MANUAL DE SOLO	m3	2	10,58	21,16
	CDHU	05.10.020	TRANSPORTE DE SOLO PROVENIENTE DA ESCAVAÇÕES - DMT MÁXIMO 2KM	m3	2	8,53	17,06
	CDHU	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	m3	2	464,19	928,38
	CDHU	11.16.040	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	m3	2	148,81	297,62
<b>2.8</b>			<b>PAISAGISMO</b>				<b>77.004,98</b>
	SINAPI	98532	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018	un	10	118,60	1.186,00
	SINAPI	98533	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	un	25	326,71	8.167,75
	SINAPI	98534	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	un	5	834,76	4.173,80
	CDHU	34.01.020	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS)	m2	2835,6	1,76	4.990,69
	CDHU	34.02.100	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	m2	2835,6	16,10	45.653,48
	CDHU	34.03.150	TERRA VEGETAL ORGÂNICA COMUM (SUBSTRATO PARA PLANTIO)	m3	3,41	212,08	723,19
	CDHU	34.04.360	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO COQUEIRO JERIVÁ - H= 4,00m	un	5	342,75	1.713,75
	CDHU	34.04.050	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO PATA DE VACA - H= 2,00m	un	8	108,19	865,52
	CDHU	34.04.130	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO IPÊ AMARELO - H= 2,00 M	un	4	118,52	474,08
	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00m (JUÇARA/IÇARA)	un	9	136,58	1.229,22
	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00m (PAU FERRO)	un	1	136,58	136,58
	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00m (JABOTICABEIRA)	un	2	136,58	273,16
	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00m (CÁSSIA IMPERIAL)	un	4	136,58	546,32
	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00m (GOIABEIRA)	un	2	136,58	273,16
	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00m (FLAMBOYANT)	un	1	136,58	136,58
	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00m (AMOREIRA)	un	2	136,58	273,16
	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00m (ACEROLA)	un	4	136,58	546,32
	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO OU TREPADEIRA - BARBA DE SERPENTE	m2	16,68	66,43	1.108,05
	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO OU TREPADEIRA - CAMBARÁ AMARELO	m2	18,82	66,43	1.250,21
	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO OU TREPADEIRA - TRAPERÓEBA ROXA	m2	22,2	66,43	1.474,75
	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO OU TREPADEIRA - JASMIM DO CARIBE	m2	10,67	66,43	708,81

	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO - STRELITZIA	un	24	45,85	1.100,40
<b>2.9</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>				<b>116.586,60</b>
	COT.	GOLONI	BEBEDOURO EM CONCRETO FUGÊ D=500mm - A=1100mm COM TAMPA DE VIDRO	un	1	3.998,00	3.998,00
	COT.	GOLONI	CONJUNTO DE LIXEIRAS BOJO COM 05 BOJOS DE 38 LITROS CADA - ESTRUTURA EM AÇO CARBOMO PINTADO	un	4	4.235,00	16.940,00
	COT.	GOLONI	BANCO DE CONCRETO - 2,32x,0,50x0,45m	un	26	1.197,60	31.137,60
	COT.	GOLONI	PORTA BICICLETA CIRCULAR C=2,00 PARA ATÉ 7 BICICLETAS	un	2	1.302,00	2.604,00
	COT.	GOLONI	APARELHO PEITORAL DUPLO COM ARTICULAÇÃO SUPERIOR PARA TERCEIRA IDADE	un	2	4.722,00	9.444,00
	COT.	GOLONI	APARELHO ESQUI DUPLO PARA TERCEIRA IDADE	un	1	4.350,00	4.350,00
	COT.	GOLONI	APARELHO ALONGADOR TRÊS ALTURA	un	2	4.308,00	8.616,00
	COT.	GOLONI	APARELHO MULTI EXERCITADO	un	1	7.833,00	7.833,00
	COT.	GOLONI	APARELHO PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO PARA TERCEIRA IDADE	un	2	6.388,00	12.776,00
	COT.	GOLONI	APARELHO BALANÇO PARA CADEIRANTES	un	1	18.888,00	18.888,00
<b>2.10</b>			<b>LIMPEZA</b>				<b>9.214,92</b>
2.10.1	CDHU	55.01.140	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES PAVIMENTADAS COM HIDROJATEAMENTO	m2	1287	7,16	9.214,92
<b>TOTAL DO ITEM 2</b>							<b>581.259,99</b>
<b>TOTAL GERAL (Item 1 + Item 2)</b>							<b>1.252.271,45</b>

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO DE EXECUÇÃO		Mês			
Item	Valor Total	1	2	3	4
1- Obra de Drenagem e Recapeamento das Ruas no entorno da Praça	671.011,46	187.883,21	281.824,81	201.303,44	-
2- Obra de Revitalização, Reforma, Iluminação e Paisagismo da Praça	581.259,99	20.105,19	87.189,00	238.316,60	235.649,21
<b>Total Acumulado</b>	<b>1.252.271,45</b>	<b>207.988,40</b>	<b>369.013,81</b>	<b>439.620,03</b>	<b>235.649,21</b>
% Acumulado	100,00%	16,61%	29,47%	35,11%	18,82%

Em face da alteração da Planilha, fica redesignada nova data para Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação.


**DATA: 16/10/2023**

**HORÁRIO: 08h30min.**

Encaminhe-se as respostas no mesmo e-mail solicitante e junte-se aos autos administrativos.

Publique-se o Comunicado com resumo sobre as respostas na forma da Lei.

Disponibilize-se cópia INTEGRAL da presente resposta no site da Prefeitura.

  
**ALINE CRISTINA DO NASCIMENTO**  
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE  
CONTRATAÇÃO

  
**FELIPE JOSÉ DA SILVA**  
MEMBRO

  
**IGOR SANTORO**  
MEMBRO

  
**CÉLIA REGINA G. FRANZINI NANTES**  
AGENTE DE CONTRATAÇÃO